Bretteville-sur-Ay. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Bretevilla et percipit duas partes garbarum, et rector residuum et minutas decimas et altalagium; et habet manerium in elemosina et dimidiam virgatam terre elemosine vel eo circa. Ecclesia taxata est ad quinquaginta libras et debet quatuordecim solidos abbati de Exaquo, ad festum Sancti Michaelis, annuatim. Pro capa episcopi decem solidos et pro circata sex solidos.

Gerville. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Guirevilla. Taxata est ad quinquaginta quinque libras. Rector percipit totas decimas in parrochia et debet annuatim abbati de Exaquo duodecim quarteria avene. Et habet manerium presbiteratus et tres acras terre elemosine vel eo circa.

(^a) *Alno c.* — (^b) *Ecclesie vel manquent dans c.* — (^c) *Alliorum, corrigé plus tard en alliorum, v.*

A Item in elemosina sunt tres virgate terre inter manerium dicti rectoris et ecclesiam, cum uno parvo clauso juxta cimiterium. Rector solvit pro circata duos solidos, pro capa episcopi duos solidos et pro debita quinquaginta denarios.

Montgardou. — Johannes de Saucyco, armiger, est patronus ecclesie de Monte Gardonis. Taxata est ad sexaginta libras turonensium. Rector percipit terciam partem grossorum fructuum decime parrochie. Abbas de Blanca Landa eorundem percipit duas partes. Rector, occasione dicte decime, habere consuevit singulis annis a dicto abbate sex libras et decem solidos turonensium. Rector habet manerium presbiteratus et terras de elemosina ad quantitatem quindecim acrarum vel eo circa. Ibi est quedam capella juxta manerium domini Eustacii^(a) de Cantulupi. Capellanus dicte capelle percipit quolibet anno quindecim libras. Rector solvit pro debita quatuordecim solidos, pro circata sex solidos et pro capa episcopi sex solidos.

Lithaire. — Rex Francie est patronus ecclesie de Lithaire^(b). Taxata est ad sex viginti libras turonensium. Rector percipit omnes fructus et decimas dicte ecclesie pertinentes. Rector habet manerium presbiteratus. Ibi est quedam capella prope castrum, de qua dictus rector percipit a vicecomite de Karentonio decem libras turonensium, pro quolibet anno; et solvit pro circata duos solidos, pro capa decem et octo denarios et pro debita quindecim solidos.

Vesly. — Abbas de Exaquoio est patronus ecclesie de Velleyo^(c). Taxata est ad centum libras turonensium. Abbas percipit duas garbas decime et rector terciam, et duas partes lini et canabi et rector similiter terciam. Abbas percipit quadraginta solidos a rectore die jovis ante Resurrectionem Domini. Rector habet dimidiam acram terre elemosine in manerio suo; et solvit pro capa episcopi quindecim solidos, pro circata sex solidos, pro debita viginti quinque solidos et pro crismate viginti denarios. In dicta parrochia sunt tres capelle, videlicet capella Beate Marie de Sella, Sancti Albini^(d) et Sancte Bolburge; pro capella beate Marie rector percipit octo bussellos frumenti annuatim.

Saint-Patrice-de-Claids. — Abbas de Exaquoio est patronus ecclesie Sancti Patricii de Cleis. Taxata est ad triginta quinque libras. Abbas percipit duas garbas decime, et rector terciam una cum minutis decimis; et habet manerium continens unam virgatam terre cum dimidia vel eo circa; et reddit thesauro ecclesie annuatim duos solidos; et solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata duos solidos, et pro crismate decem denarios et pro debita novem denarios^(e).

Lastelle. — Robertus de Bretevilla est patronus ecclesie de Astella pro minori portione, et taxata est ad viginti quatuor libras. Pro duobus^(f) portionibus debentur septem solidi et quatuor denarii pro debita, pro capa episcopi duo solidi^(g), pro circata duo solidi^(h) et pro crismate decem denarii. Rector habet duas virgatas terre elemosine.

Mobec. — Abbas de Exaquoio est patronus ecclesie de Mobec. Taxata est ad quadraginta libras. Prior de Aurevalle percipit duas partes decime bladorum, et rector terciam partem et totum aliud; et habet

^(a) Eustacii p. — ^(b) Lithaire p. — ^(c) Velleyo p. — ^(d) Albani p. — ^(e) La redevance pour le saint chrême n'est indiquée que dans p., celle pour la débite par c. seulement. — ^(f) Duobus c p. — ^(g-h) Duos solidos c.

A manerium presbiteratus continens unam acram et dimidiam terre elemosine; et percipit ratione ecclesie, in reddito, novem rasa avene et unum bussellum frumenti. Solvit pro debita undecim solidos, pro capa episcopi duos solidos et pro circata duos solidos.

B *Glatigny.* — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie Sancti Petri de Glategneyo, et percipit duas garbas decime bladorum et rector terciam. Taxata est ad tridecim libras et duodecim solidos. Rector percipit annuatim viginti octo solidos turonensium supra dictum abbatem ad perficiendam vicariam dicti rectoris, nec tenetur solvere decimam, nec ecclesia debet esse in deportu. Rector habet manerium in cimiterio, ob defectum terre elemosine, de cousessu et dono domini Johannis, quondam episcopi Constanciensis⁽¹⁾. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata quatuor solidos, pro crismate viginti denarios et pro debita quatuor solidos et sex denarios.

*Bauptois.*XIII. DECANATUS DE BAUPTESIO^(a).

C *Saint-Jores.* — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie Sancti Georgii in Bauptesio^(b). Taxata est ad triginta libras. Abbas percipit grossos fructus, ita quod super^(c) grangiam percipere consuevit prior Sancti Ermelandi quinquaginta libras; dictus prior, grossos fructus in quadam parte parrochie vocata Querbeuf et Rubea Terra, ita quod per quamdam conventionem factam inter Gregorium la Cliche, rectorem dicte ecclesie, et dictum priorem, dictus rector percipit annuatim centum solidos per manum D dicti prioris persolvendos. Omnes minute decime et omnes alii fructus pertinent ad rectorem. Rector habet octo bussellos frumenti ad parvam mensuram, duos denarios et quatuor gallinas, unum caponem et duos denarios. Dominus de Sancto Germano de novo fecit in suo manerio quoddam oratorium edificari, in quo per quemdam capellanum de licentia domini episcopi facit cotidie celebrari. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et pro crismate viginti E denarios.

Houtteville. — Abbas Sancti Stephani de Cadomo est patronus ecclesie de Houtteville^(d). Taxata est ad viginti libras. Dicitur abbas percipit duas partes bladorum et leguminum, pomorum, lini et canabi crescencium in dicta parrochia, et medietatem sepulchrorum defunctorum; et est medietas terrarum dicte parrochie ad compartum, in quo comparto rector non percipit nisi sextam garbam. In dicta F parrochia est quedam capella Sancti Vigoris, dicti patronatus, fundata antequam dicta ecclesia; cui capelle pertinent duo busselli frumenti ad minutam mensuram. Rector solvit quatuor solidos pro capa episcopi, pro circata tres solidos et pro crismate viginti denarios.

Sainte-Suzanne. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Sancta Susanna. Taxata est ad triginta quinque libras. Rector percipit omnes fructus integre; et habet manerium et terras de elemosina, videlicet tres virgatas; et solvit pro capa episcopi duos solidos, pro circata duos solidos et pro crismate viginti denarios.

^(a,b) *Baptesio* P. — ^(c) *Supra* c. — ^(d) *Hauteville* P; c portait originaiement la même leçon.

⁽¹⁾ Jean d'Essey, qui occupa le siège épiscopal de 1251 à 1274.

A *Apperville*. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Appevilla pro minori portione, et non est taxata ad decimam. Rector ejusdem portionis percipit decimam de triginta acris terre de feodo Sory et abbas percipit decimam de feodo regis. Rector percipit minutas decimas a suis parochianis. In manerio abbatis de Exaquio est quedam capella que non habet redditus. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi, pro circata decem et octo denarios, pro crismate viginti denarios.

B *Apperville*. — Decanus et capitulum de Moretano sunt patroni ecclesie de Appevilla pro majori portione. Taxata est ad quatuor viginti et duodecim libras. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos et pro crismate decem denarios, et percipit omnes fructus in feodo comitis. Ibi sunt terre elemosine, et pro quadam ministratur ollicium custorie; pro alia elemosina purgatur monasterium et marquatur ter in anno, et pro altera ministratur panis et vinum ad celebrandum. In dicta ecclesia decanus et C capitulum percipiunt a rectore decem libras.

Vay. — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Naei. Taxata est ad sexaginta libras. Rector percipit omnes decimas bladorum et omnes alios fructus, nisi quod capitulum Constanciense percipit centum solidos. Rector habet manerium presbiteratus et quatuordecim acras terre elemosine vel eo circa, tam in manerio quam in nemore et aliis locis cultivis et non cultivis. Ibi D est quedam capella que conjuncta est ecclesie, et ad eandem pertinent decem et septem quarteria frumenti et dimidium, et triginta aves, tam capnes quam galline, et quinque solidi pro panibus. Rector solvit quatuor solidos pro capa episcopi, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos.

Gonfreville. — Jus patronatus ecclesie de Gonfrevilla spectat ad Roulandum de Verdun, armigerum. F Taxata est ad viginti duas libras. Rector percipit centum solidos et sex cum sex⁽⁵⁾ denarios, quorum prior et fratres Domus Dei Constanciensis debent solvere duas partes, et percipiunt duas partes decime bladorum in parrochia. Abbas de Blanca Landa debet solvere terciam partem et percipit terciam partem decime. Rector percipit omnes alios fructus et solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos; et habet manerium presbiteratus et octo virgatas F terre elemosine.

Saint-Germain-le-Vicomte. — Dominus de Sancto Germano est patronus ecclesie Sancti Germani Vicecomitis. Taxata est ad quadraginta septem libras. Rector percipit omnes decimas et fructus ecclesie, et habet manerium in elemosina continente duas acras terre et dimidiam, et unum pratium continens dimidiam acram et in campis duas acras et dimidiam. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos, G pro circata tres solidos et pro crismate viginti denarios.

Le Buisson. — Petrus de Tresgoz, scutifer, est patronus ecclesie Beate Marie de Dumno⁽⁶⁾. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector percipit omnes decimas et fructus parrochie. Habet manerium in elemosina continente duas acras et dimidiam. et solvit pro capa episcopi duos solidos, pro circata duos solidos, pro crismate viginti denarios.

⁽⁵⁾ Cum sex manquent dans p. — ⁽⁶⁾ Duiuo p.

A *Saint-Germain-la-Campagne.* — Jus patronatus ecclesie Beati Germani de Campania spectat ad reginas. Taxata est ad triginta libras. Rector percipit integre omnes fructus et decimas parrochie, et habet manerium et terras elemosine; et solvit decem et octo denarios pro capa episcopi, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos.

B *Vindfontaine.* — Abbas Sancti Stephani de Cadomo est patronus ecclesie de Vino Fontis. Taxata est ad centum et quindecim libras. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas parrochie, et habet manerium presbiteratus, et unam acram terre elemosine vel eo circa et sexaginta novem bussellos frumenti annuatim ad mensuram dicte parrochie. Ibi est una capella Beati Laurentii dicte ecclesie annexa. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro circata tres solidos et pro crismate viginti denarios.

C *Les Moitiers-en-Bauptois.* — Dominus Robertus de Monasteriis est patronus ecclesie Beate Marie de Monasteriis. Taxata est ad sexaginta et decem libras. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas, et omnes fructus parrochie; et habet manerium presbiteratus et decem et septem virgatas terre elemosine. Ibi est quedam capella Beati Martini. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et pro crismate viginti denarios.

D *Coigny.* — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Goygneyo et percipit duas partes decime garbarum. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit terciam decime garbarum et omnes alias decimas dicte parrochie, excepto quod prior de Fraxino percipit quandam parvam portionem garbarum, in quodam territorio vocato Hotot, valoris centum solidorum vel eo circa. Rector habet manerium presbiteratus et terram circa manerium, fere^(a) unam virgatum; tamen non est elemosina. Et solvit pro E capa episcopi quatuor solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos.

Baute. — Abbas Sancti Stephani de Cadomo est patronus ecclesie de Baupta, et percipit duas partes decime garbarum et rector aliam partem. Non est taxata. Rector habet manerium presbiteratus continens duas virgatas terre. Ibi est quedam capella Sancti Martini ad quam spectat unum bussellum frumenti annuatim, et est sita in cimiterio et annexa cum ecclesia. Rector solvit pro capa episcopi F duos solidos, pro circata decem et octo denarios et pro crismate decem denarios.

Le Plessis. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Sancto Quirino. Taxata est ad triginta libras. Rector percipit terciam partem decime. In dicta parrochia est prioratus de Sancto Ermelando; in dicto prioratu sunt due capelle. Rector habet decem acras terre elemosine et manerium.

G *Beuzeville-la-Bastille.* — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Beusevilla. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector habet manerium in elemosina et tres virgatas terre, tam in manerio quam in gardino, et percipit terciam partem decime bladorum, et abbas percipit terciam partem et quidam canonicus de Moretagnio^(b) percipit alteram terciam partem. Rector solvit tres solidos pro circata.

^(a) Scilicet p. — ^(b) Mortaigno p.

A *Prétot*. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Prétot pro quadam portione. Taxata est ad triginta libras. Rector reddit annuatim dicto abbati novem viginti bussellos avene ad mensuram granarii abbacie. Capitulum Constanciense percipit terciam partem decime bladorum parrochie. Rector habet manerium, et duas acras et unam virgatam terre; et solvit pro capa episcopi duos solidos et pro crismate decem denarios.

B *Cretteville*. — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie de Quetrevilla^(a). Taxata est ad quinquaginta libras. Rector percipit terciam partem decime bladorum; abbas percipit medietatem, excepta quarta parte quam percipit quidam canonicus de Moretonio. Presbiteratus continet duas partes unius virgate terre et debet facere coustoriam.

C *Gorges*. — In ecclesia Beate Marie de Gorgiis sunt tres portiones, quarum Martinus de Mesnillo Normani est rector cujusdam portionis, cujus Guillelmus de Campo Rotondo, armiger, est patronus. Ista portio continet unam acram terre de dono comitis de Moritonio super quam decanus et canonici Sancti Guillelmi de Moritonio habere triginta solidos consueverunt. Quod beneficium valet ad taxationem sexaginta et decem libras. Ibi est manerium, videlicet aula, grangia, stabula, puteus, cum quadam camera super portam. In predicta parrochia est quedam capella de Beata Anna, super curia, D de valore viginti librarum, ut dicitur, cujus magister Nicholaus de Milleriis est vicarius de dono domini Philippi, Dei gratia Francorum regis. In dicto manerio est quedam pecia terre, continens unam virgatam vel eo circa, de acquisitione domini Roberti de Heauvilla, quondam rectoris dicte portionis. In predicto loco est quidam clausus continens dimidiam virgatam terre sitam ante portam manerii supradicti.

E *Gorges*. — In ecclesia Beate Marie de Gorgiis sunt tres portiones, quarum magister Almarricus de^(b) est rector pro majori portione, in qua sunt plures acquisitiones continentes sex virgatas terre super quibus Guillelmus de Campo Rotondo^(c), armiger, accipit novem bussellos frumenti cum duobus panibus^(d) et duas gallinas; Johannes de Campo Rotondo^(e) accipit unum panem et unam gallinam, et heredes Petri Grosparmy duos bussellos frumenti cum panibus et gallinis. In acquisitione predicta F est quoddam manerium bonum et sufficiens. Sex raserie avene debentur domino regi pro dictis acquisitionibus. Item Colino Bondin sex busselli frumenti cum duobus panibus et duabus gallinis.

Carentan.

XIV. DECANATUS DE KARENTONIO.

Carentan. — Rex Francie est patronus ecclesie Beate Marie de Karentonio pro duabus portionibus, quarum quelibet taxata est ad quatuor viginti libras. Rectores ambarum portionum percipiunt in grossis decimis terciam partem, videlicet quilibet sextam partem de hiis que ingrangiantur in comuni; abbattissa vero de Pratellis percipit residuum, preterquam decimas novalium quas percipiunt dicti rectores. Portio domini Dyonisii le Grant habet manerium et gardenum amortizatum, preter-

^(a) *Quetrevilla* v. — ^(b) Le surnom d'Amaury est resté en blanc dans les manuscrits. — ^(c) *Rotundo* c. — ^(d) *Panibus* manque dans c. — ^(e) *Rotundo* c.

A quam viginti solidis et duobus albis caponibus debitis annis singulis Colino Aligot super manerio, super gardini parte quadam empta per dominum Thomam predecessorem. Debentur tres busselli frumenti Guillermo Maheut. Rectori debentur ab heredibus Nicholai de Bello Monte annuatim ad festum beati Michaelis duo solidi. Portioni vero alteri debentur a Colino de Blovilla sexdecim solidi super manerium (*sic*) quod fuit Alani Tirel, et a Sebilla, ejusdem Alani filia, super eodem manerio duo solidi^(a), et a Cadoto viginti denarii super suo manerio. Quilibet rectorum^(b) solvit pro capa episcopi quinque solidos; pro circata, quilibet tres solidos. Heredes Radulphi le Hongre debent pro debita quinquaginta solidos.

Beuzeville-sur-le-Vey. — Dominus Johannes de Pirou^(c), miles, est patronus ecclesie de Beusevilla^(d). Percipit in parte parrochie, videlicet in territorio de Fluico^(e), duas partes decimarum, et rector terciam partem et in alia decima magna similiter terciam partem. Et capitulum Constanciense percipit duas partes, et rector omnes alias decimas et jura ecclesie pertinentia. Et solvit pro capa episcopi quatuor solidos, et pro circata tres solidos et pro debita quatuordecim solidos. Rector percipit novales decimas, et habet manerium in elemosina. Ecclesia taxata est ad quinquaginta quinque libras.

D *Brévands.* — Dominus de Haula est patronus ecclesie de Bevrant pro quadam portione. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector percipit totam decimam feodi dicti patroni, exceptis centum solidis quos percipit abbatissa Lexoviensis super decimam dicti rectoris. Qui quidem rector percipit omnes alias decimas et jura ad ecclesiam pertinentia. Pro debita debentur quatuordecim solidi et quatuor denarii, pro capa episcopi decem solidi, pro circata sex solidi, et de hiis predictis que pertinent ad dominum episcopum, rector hujus portionis solvit terciam partem et altera portio solvit duas partes. Rector habet manerium in elemosina. Ibi est quedam capella Sancte Anne, cujus dominus de Bevrant est patronus, et percipit capellanus ejusdem omnes fructus dicte capelle.

Saint-Hilaire. — Abbas de Longues, Baiocensis dyocesis, est patronus ecclesie Sancti Hylarii juxta Karentonium et capelle Sancti Jacobi que est in parrochia, et percipit duas partes decime garbarum. Rector percipit terciam et quatuordecim quarteria ordeï pro novalibus. Ecclesia taxata est ad quinquaginta duas libras. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos et pro circata sex solidos, et percipit totum altalgium et omnes minutas decimas, et habet manerium in elemosina et septem virgatas terre.

Saint-André-de-Bohon. — Prior de Sancto Georgio de Bohonno est patronus ecclesie Sancti Andree de Bohonno, et percipit omnes decimas bladorum, excepta tercia parte decime bladorum crescentium in territorio prioris de Marchesiex quod vocatur la Piteboudiere^(f), quam terciam partem rector percipit ratione novalium. Et habet manerium presbiteratus, et novem virgatas terre elemosine et unum quarterium frumenti ad mensuram de Bohonno; et percipit omnes minutas decimas. Ecclesia non excedit ad taxationem quindecim libras; solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi sex solidos.

^(a) *Duos solidos p.* — ^(b) *Rector p.* — ^(c) *Pyrou c.* — ^(d) *Beusevilla c.* — ^(e) *Fluico p.* — ^(f) *La Petite Boudiere p.*

A *Saint-Georges-de-Bohon.* — Prior de Bohonno est patronus ecclesie Sancti Georgii de Bohonno et percipit omnes decimas totius parrochie, tam grossas quam minutas, et omnes alios fructus ad dictam ecclesiam pertinentes, excepto uno denario, qualibet die dominica et aliis diebus quibus rector celebraverit; quem denarium percipit, si offertur^(a). Rector jacet in quadam camera prioratus, et est commensalis prioris et conventus. In dicta parrochia est quedam capella que dicitur l'Ermitage, et est
B annexa prioratu, cujus omnia jura pertinent sacriste prioratus. Item dictus rector solvit pro circata tres solidos et pro capa domini episcopi sex solidos.

Saintény. — Abbas Sancti Nicholai Andegavensis est patronus ecclesie de Sanctineyo. Taxata est ad centum libras. Prior percipit duas partes decimarum^(b) omnium grossarum et minutarum, et rector habet terciam partem et habet manerium et circa tres virgatas terre in elemosina. Solvit pro circata
C sex solidos et pro capa episcopi quatuordecim solidos.

Saint-Pellerin. — Dominus de Augervilla est patronus ecclesie de Augervilla. Taxata est ad centum et decem libras. Rector percipit omnes fructus et decimas parrochie et habet manerium continens unam acram vel eo circa, pro cujus parte facit custoriam. Solvit quatuor solidos pro capa episcopi, pro circata tres solidos et pro debita septem solidos et quatuor denarios.

D *Auville-sur-le-Fey.* — Prior de Bohonno est patronus ecclesie de Auvilla^(c). Taxata est ad viginti quinque libras. Dictus prior percipit duas partes in decima parrochie et rector terciam partem cum novalibus et aliis decimis; et solvit pro debita quinque solidos, pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos; et habet manerium in elemosina.

Catz. — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Catz. Taxata est ad triginta quinque libras
E Dictus abbas percipit duas partes decime bladorum, et rector terciam partem cum minutis decimis et habet manerium, et virgatum et dimidiam terre vel eo circa, et solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et pro debita septem solidos et septem denarios.

Meautis. — Abbas Cadomeusis est patronus ecclesie de Meautiz. Taxata est ad quatuor viginti libras
F Dictus abbas percipit duas partes decime et rector terciam partem. Capella de Douvilla^(d) est in parrochia, cujus dictus abbas [est] patronus. Rector percipit omnes fructus ejusdem capelle. Solvit pro circata quinque solidos et pro capa episcopi decem solidos.

Auvers. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Averii. Dictus abbas percipit omnes decimas bladorum et legumium, et rector omnes minutas decimas cum aliis pertinentiis ecclesie. Taxata est ad quadraginta libras. Rector habet manerium continens unam virgatum terre,
G et solvit pro capa episcopi decem solidos et pro circata sex solidos.

Montmartin-en-Graignes. — Ecclesie Montismartini in Grania, pro portione vulgariter nuncupata des Cinq, patronus dominus Radulphus de Hamas. Rector alterius portionis dicti loci, quam sibi dis-

^(a) Si offertur manquent dans c. — ^(b) Decime c p. — ^(c) Auvilla p. — ^(d) Douvilla p.

a fortiauit rex, asserens jus presentandi ad ipsam portionem sibi debere pertinere pro quadam vacacione unica, et etiam Johannes de Leseaux, scutifer, dominus temporalis feodi Patriz, asserens hujusmodi patronatum ad ipsum pertinere; super quibus debatis et litibus obtinuit contra ipsos dictus de Hamas, videlicet in assisiis regni, de jure patronatum contra dictum de Leseaux et contra regem, in scacario paschali tento Cadomi anno nonagesimo secundo, in quo scacario procurator b regis procuraverat hujusmodi causam advocari, per arrestum super hoc datum. In quo quidem arresto ^(a) expresse cavetur hujusmodi jus patronatus et presentandi ad dictam portionem des Cinq prefato domino Radulpho de Hamas hereditarie pertinere; virtute cujus arresti Jacobo Basini, clerico tunc sigillifero Constanciensi, fuit collata hujusmodi portio ad presentationem dicti de Hamas per vicarium domini Guillermi, episcopi Constanciensis ⁽¹⁾, qui Jacobus dicte portiois assecutus fuit virtute hujusmodi possessionem pacificam. Rector debet pro capa episcopi quinque solidos. c

Saint-Sauveur-sur-Douve. XV. DECANATUS DE SANCTO SALVATORE VICECOMITIS.

Saint-Sauveur-sur-Douve. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie ejusdem parrochie. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector percipit minutas decimas et a dicto abbate septem libras. Ibi sunt due capelle.

Varenebec. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Varenebec. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit in illa parte in qua dictus abbas percipit duas partes et alibi. Capitulum Constanciense percipit grossos fructus supra quos rector percipit quandam pensionem de sexaginta solidis, solvendis quolibet anno ad synodum autumpnalem. Rector percipit omnes minutas decimas, oblationes et alia; et habet manerium presbiteratus in elemosina ecclesie annexa et duas gallinas ann[ui] redditus. Ibi sunt due capelle, una in manerio domini, infra muros e ejusdem, cujus dominus est patronus et ibidem debent ter in septimana divina officia celebrari; et habet capellanus ejusdem oblationes, manerium capelle annexum, elemosinas et redditus supra quos rector percipit octo solidos quolibet anno, ad Nativitatem Domini et ad Pascha. mediatim. Alia est capella que vocatur de Parco, cujus moniales Sancti Michaelis de Bosco percipiunt oblationes. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi quatuor f solidos.

Doville. — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie de Dovilla et percipit duas partes decime bladorum, et rector terciam partem ^(b) cum aliis oblationibus; et habet manerium ratione ecclesie, quod tenet a dicto abbate. Reddit annuatim octo bussellos frumenti et duos capones. Rector habet duas virgatas terre elemosine et unum quarterium frumenti annuatim super molendinum Renaut, et medietatem anguillarum venientium ad avallationem dicti molendini. Taxata est ad triginta duas libras. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi sex solidos. Ibi est quedam capella cujus Johannes de Monasteriis est patronus.

^(a) Arresto c. — ^(b) Partem terciam c.

⁽¹⁾ Guillaume de Thiéville, qui siégea de 1315 à 1345.

1 *Saint-Nicolas-de-Pierrepont.* — Ecclesie Sancti Nicolai de Petraponte pro majori portione heredes Roberti Frampir sunt patroni. Taxata est ad triginta duas libras. Rector percipit omnes fructus, decimas grossas et minutas quascumque, ad ecclesiam pertinentes. Grangia est sita in cimiterio pro tota elemosina. Rector solvit decem et octo denarios pro circata et pro capa episcopi duos solidos.

2 *Saint-Nicolas de Pierrepont.* — Ecclesie Sancti Nicolai de Petraponte pro minori portione heredes de Petraponte sunt patroni. Ecclesia taxata est ad triginta libras. Rector percipit quod pertinet dicte portioni et non invenit manerium, sed acquisivit quamdam peciam terre in qua edificavit quamdam grangiam cum quadam camera, et percipit quatuordecim denarios in elemosina. Rector solvit pro capa episcopi duos solidos et pro circata decem et octo denarios.

3 *Baudreville.* — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie Beate Margarete de Baudrevilla. Taxata est ad triginta libras. Abbas percipit duas partes decime bladorum et leguminum, excepto quod rector percipit super partem abbatis quatuorcentum straminum et sex quarteria ordei pro novalibus, per compositionem factam inter abbatem et conventum et rectorem. Rector percipit terciam partem decime una cum pensione predicta, et percipit omnes alios redditus et proventus ecclesie supradicte; et habet terras in elemosina, videlicet unum clausum ante janua presbiteratus, continentem circa quatuor acres et in Dominico circa unam acrem; et habet bonam mansionem. Decima recolligitur que est sita in elemosina dicti rectoris, et abbas et conventus tenent istas ad expensas suas. Et rector solvit pro grangia et solvit pro crismate viginti denarios, pro debita quinque solidos, pro capa episcopi quatuor solidos et ^(s) pro circata tres solidos.

4 *Canville.* — Ecclesie de Canvilla magister Guillelmus de Cantulupi est patronus. Taxata est ad quinquaginta sex libras. Rector percipit totum pertinens ad ecclesiam et habet manerium in elemosina. Ibi est quedam capella que est magistri Guillelmi de Cantulupi, et dominus Robertus le Tort habet fructus dicte capelle, videlicet decem libras super molendinum domini et sexdecim quarteria frumenti super homines dicti domini, et debet dictus Robertus deservire dicte capelle. Quatuor solidi pro capa episcopi et tres solidi pro circata debentur episcopo.

5 *Neufmesnil.* — Decanus et capitulum de Moritaino sunt patroni ecclesie de Novo Mesnillo. Taxata est ad triginta libras. Rector percipit omnes grossos fructus et minutas decimas, et valent sexaginta libras vel eo circa; et habet manerium presbiteratus elemosine et redditus. Rector solvit decem et octo denarios pro circata et duos solidos pro capa episcopi.

6 *Néhou.* — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Nigellihumo pro majori portione. Taxata est ad sexcies viginti libras. Rector percipit omnes grossas et minutas decimas et fructus dicte portionis; et habet manerium in elemosina, ratione ecclesie, continente tres virgatas terre vel eo circa. Habet dimidiam virgatam terre elemosine alibi, in qua est quedam domus. Item habet duas virgatas terre et dimidiam que non sunt de elemosina, quam terram emerunt predecessores sui. In metis suis est quedam capella in manerio domini de Roquela, in qua rector percipit viginti solidos annuatim cum

^(s) Et manque dans v.

1 oblationibus ibi factis. Alia est capella, videlicet in prioratu Sancti Johannis in nemore de Nigellihumo, ubi sunt duo monachi de Montisburgo qui fructus dicti prioratus percipiunt cum oblationibus ibi factis. Rector percipit triginta solidos annuatim, ratione cujusdam capelle que solebat esse infra metas suas, in quodam loco dicto la Beurriere; fratres Domus Dei de Sancto Laudo alios fructus percipiunt. Rector solvit octodecim denarios pro circata et quatuor solidos pro capa episcopi.

1 *Néhou.* — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie de Nigellihumo pro minori portione. Taxata est ad sexaginta libras. Rector percipit medietatem grossarum sue portionis; abbas et suus prior de Monto Rotundo percipiunt aliam medietatem. Rector percipit alias minores decimas, cum ceteris fructibus ejusdem portionis, et habet manerium presbiteratus in elemosina. In metis sue parochie est quedam capella annexa portioni ejusdem, in burgo de Nigellihumo sita, ubi percipit grossos et minutos fructus, et tenetur desservire in dicta capella per unam ebdomadam et habet ibi socium qui tenetur per aliam deservire; cujus socii fructus taxati fuerunt ad octo libras, quando fuit primitus institutus. Alia est capella in castello de Nigellihumo que taxatur ad viginti libras, cujus dominus de predicto burgo est patronus; capellanus ejusdem tenetur in eadem deservire. Item in predicto burgo est alia capella que dicta fuit antiquitus Domus Dei, cujus capellani fructus taxati sunt ad sexdecim
D libras et eidem deservire tenetur; cujus capelle dominus Guillelmus Avenel est patronus ratione uxoris sue. Alia est capella in parrochia cui deservire tenetur quidam capellanus de fratribus Domus Dei de Sancto Laudo, cujus fructus et redditus sunt in frumentis, avenis et oblationibus in eadem capella. Rector solvit octodecim denarios pro circata et quatuor solidos pro capa episcopi.

Surville. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Surevilla, et percipit medietatem decime
E bladorum et rector aliam partem. Et debet pro decima, quando solvitur quolibet anno, quinquaginta sex solidos tronensium, et pro capa episcopi ad Nativitatem⁽²⁾ Domini quatuor solidos, et pro circata tres solidos ad synodum autompnalem et pro debita sex solidos et sex denarios; pro crismate viginti denarios. Rector habet quatuor acras terre in elemosina et mansionem in elemosina sua.

Talleepied. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus Sancti Johannis de Tallipedio.
F Taxata est ad triginta libras. Rector percipit omnes fructus, et habet manerium in elemosina et unum clausum continentem unam acram, columbario in medio existente. Dicta ecclesia solvit pro capa episcopi duos solidos, pro crismate novem denarios et pro circata decem et octo denarios.

Bolleville. — Ecclesie de Bolevilla Nicolaus^(b) de Tracheio est patronus pro majori portione et abbas de Blanca Landa est patronus pro minori. Major portio taxatur ad triginta libras et minor ad
G decem et novem libras. Ambe insimul solvunt septem solidos pro debita; solvunt quatuor solidos pro circata et tres solidos pro capa episcopi. In majori portione est prioratus de Bolevilla qui vocatur domus leprosarum de Bolevilla et in dicta domo est quedam capella; in qua quidem capellanus percipit quindecim libras et est dominus de Haya Putei patronus ejusdem. Ibi est alia que vocatur capella Sancti Stephani de Esturquarvilla, et fuit dedicata ut dicitur, et ibi est cimiterium. In minori portione non est elemosina nisi in edificatione manerii. In majori portione sunt duo hamelli (*sic*), videlicet

⁽²⁾ A Nativitate p. — ^(b) Nicholaus p.

unum vocatum hamellum de Esturquarvilla et alterum de Raebout; et ibi abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis percipit duas garbas decime et tertia remanet in portione predicta.

Caterville. — Rex Francie et abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis ad ecclesiam de Cathevilla alternatim presentant. Taxata est ad quinquaginta libras. Rector percipit omnes decimas, tam grossas quam minutas, et alia omnia ad ecclesiam spectantia, excepto quod abbas predictus percipit tertiã partem decimarum bladi et leguminum. Rector habet manerium et duas acras terre elemosine, et redditus quindecim bussellorum frumenti, et sex solidos cum ovis centum et gallinis duodecim. Et habet homines residentes, unde habet senescallum, prepositum, et tridecimum ac focagium hominum suorum residencium. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos.

Osmonville-la-Foliot. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie de Osmonvilla la Foliot et percipit medietatem decime bladorum et leguminum. Rector percipit aliam medietatem et totum altalgium et habet manerium presbiteratus, videlicet unam domum; et habet octo bussellos frumenti ad mensuram dicte parrochie, quinque gallinas, quinquaginta ova, unum denarium annui^{a)} redditus. Taxata est ecclesia ad viginti duas libras, et debet quindecim solidos dicto abbati et conventui. Solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et pro crismate viginti denarios.

Saint-Symphorien. — Abbas de Blanca Landa est patronus ecclesie de Sancto Symphoriano. Rector percipit omnes minutas decimas. Abbas et conventus de Blanca Landa percipiunt duas partes garbarum et rector tertiã; et habet manerium presbiteratus et unam virgatam terre elemosine. Capella Sancte Katharine est infra metas dicte parrochie et est annexa capelle de Haya Putei, et est dominus de Haya Putei patronus ejusdem. Rector percipit quolibet anno sex solidos in eadem pro oblationibus, nec celebratur in eadem nisi in festo Sancte Katerrine^{b)}, nisi de voluntate capellani ejusdem. Dicitur capellanus percipit viginti bussellos frumenti et viginti solidos redditus cum duabus acris landarum. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa domini episcopi sex solidos.

Saint-Sauveur-de-Pierrepont. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie Sancti Salvatoris de Petraponte. Taxata est ad quatuor viginti libras. Rector percipit tertiã partem garbarum et omnes alios fructus; et habet manerium in elemosina continente unam acram. Ecclesia solvit sex solidos pro capa episcopi, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos.

Saint-Remy-des-Landes. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie Sancti Remigii de Landis, et percipit duas garbas decime bladorum, et rector tertiã et habet manerium in feodo abbatis; que quidem elemosina continet unam acram terre et quinque virgatas terre in dicto feodo alibi. Rector solvit octo solidos et sex denarios pro debita, viginti denarios pro crismate, quatuor solidos pro capa episcopi et pro circata tres solidos. Ibi est quedam capella sine redditu ecclesie predictæ annexa. Ecclesia taxata est ad viginti duas libras.

Denneville. — Abbas Montisburgi est patronus de Danevilla. Taxata est ad 22 libras¹⁾.

^{a)} Anni c p. — ^{b)} Kath' p.

¹⁾ Cet article n'existe que dans P, où il a été ajouté au xviii^e siècle, au bas du folio 43 v^o.

A *Neuville-en-Beaumont.* — Dominus Constauciensis episcopus est patronus ecclesie Sancti Martini de Novavilla, et taxatur ad triginta duas libras. Rector percipit omnes fructus super quibus solvit tres bussellos frumenti abbati de Sancto Salvatore Vicecomitis, ad mensuram dicte parrochie. Rector habet manerium in elemosina et septem acras terre quasi contiguas dicto manerio, ad dictam ecclesiam pertinentes. Ecclesia solvit pro capa episcopi duos solidos, pro crismate decem denarios et pro
B circata decem et octo denarios.

Barneville-sur-Mer.

XVI. DECANATUS DE BARNEVILLA.

Barneville-sur-Mer. — Abbas Beate Marie de Gresteno, Lexoviensis dyocesis, est patronus ecclesie Sancti Germani de Barnevilla supra Mare et percipit in eadem parrochia duas partes decime garbarum; et est dicta decima, quam idem ibi percipit, cum aliis elemosinis quas alibi in dicta villa et extra percipit, taxata est ad sexaginta libras. Rector dicte ecclesie percipit in eadem parrochia terciam
C partem decime garbarum, una cum minutis decimis et toto altalagio; et habet manerium presbiteratus quod tenet de dicto abbate in feodo pro decem solidis turonensium, una cum receptione ipsius abbatibus. Rector habet unam virgatam terre elemosine, et novem bussellos frumenti, et bussellum avene et triginta ova. Ecclesia taxata est ad quinquaginta libras turonensium et est in aliquibus augmentata, sed dominus ville non vult reddere aliqua que debentur eidem ecclesie. Ecclesia solvit pro circata
D quatuor solidos et decem solidos pro capa episcopi, ita quod abbas de Gresteno consuevit reddere ab antiquo duas partes circate dietarum et cape, et rector terciam. Ibi est quedam capella cujus dominus de Barnevilla est patronus et percipit capellanus ejusdem viginti libras turonensium pro dicta capella.

Gouey. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Goé^(a) et percipit omnes
E grossas decimas bladorum et leguminum, a ripa maris usque ad aquam que vocatur Gruye, exceptis terris elemosine. Rectores^(b) ejusdem ecclesie que decimas solvere non tenentur⁽¹⁾, et excepta decima feodi Foison que valet circiter triginta solidos annuatim, quam percipiunt pro equis portionibus prior de Porballio et rector de Porballio. Rector ecclesie de Goé percipit totum altalagium, et omnes minutas decimas parrochie de Goé, et quamdam portionem decime bladorum et leguminum in terris parrochie
F que sunt ultra aquam de Gruye, que fuit antiquitus taxata ad centum solidos, prout per antiqua appareret registra. Item, in quibusdam terris ipsius parrochie que vocantur les Landes de Gruye, percipit idem rector medietatem bladorum et leguminum decime, et totum altalagium, et aliam medietatem percipiunt pro equis portionibus, abbas de Exaquo, prior de Porballio et rector de Mesnillo Ouvrou^(c), que valet pro toto circa viginti solidos annuatim. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras, et solvit
G pro circata quatuor solidos et pro capa episcopi sex solidos. Ibi sunt due capelle non dotate dicte ecclesie annexe, videlicet una in cimiterio Sancti Petri et alia de Sancto Medardo in manerio predicti rectoris, ubi parrochiani audiunt missarum solemnias^(d) in quadagesima, diebus non feriatis. Rector

^(a) *Goë c.* — ^(b) *Rector p.* — ^(c) *c prête à tire Ouvron.* — ^(d) *Solemnia c.*

⁽¹⁾ Il y a évidemment ici quelque confusion, et du reste, partout ailleurs, il n'est question que d'une cure unique pour Gouey.

a habet manerium presbiteratus et terras elemosine, circa octo virgatas terre, et quatuordecim bussellos et dimidium frumenti annuū redditus, ad mensuram de Goé, et sex capones, tres gallinas et quindecim denarios.

Besneville. — Dominus episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Bernevilla. Taxata est ad triginta quinque libras. Capitulum Constanciense percipit duas partes decimarum bladi ratione b ejusdam prebende; abbas de Montisburgo percipit tertiam partem. Rector ejusdem ecclesie percipit novalia cum aliis minutis decimis, et habet manerium cum uno virgulto^{a)} et unam virgatam terre et prata; sed debet exinde solvere redditus annuales. In dicta parrochia est quedam capella in manerio domini Johannis de Duno de novo fundata. Rector solvit pro circata tres solidos et pro debita quinque solidos.

c *Saint-Pierre-d'Arthégglise.* — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie Sancti Petri de Arquetiglise. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas, et omnes fructus ad ecclesiam spectantes; et habet manerium in landis, etiam et alibi in circuito dieti manerii habet sexdecim virgatas terre. Ecclesia taxata est ad sexdecim libras turonensium. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi tres solidos.

d *Fierville.* — Rogerus de Monasteriis est patronus ecclesie de Firevilla, prout credit rector ejusdem; institutus tamen in ea fuit ex collatione domini Roberti, quondam Constanciensis episcopi¹⁾. Taxata est ad sexaginta libras. Rector percipit omnes grossas decimas et minutas, et habet manerium in elemosina continente unam acram et dimidium vel eo circa, et totidem de feodo seculari pro quo solvit unam gallinam et unum panem singulis annis. Rector acquisivit ecclesie predictae quadraginta virgatas e terre vel eo circa, adjacentes elemosine predictae, cum auctoritate prelati. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi quatuor solidos.

Sortosville-en-Beaumont. — Dominus de Monasteriis est patronus ecclesie de Sortouvilla^{b)} pro majori portione et Robertus de Brolio, scutifer, pro minori. Major portio taxata est ad viginti libras, et minor ad decem et octo libras^{c)}, et debet quelibet portio pro circata decem et octo denarios. Ecclesia debet f pro crismate viginti denarios. Quilibet rector dictarum portionum habet manerium presbiteratus et habet quelibet in elemosina sex acras terre vel eo circa, et dicunt aliqui quod major portio, pro elemosina sua, quelibet anno debet sancto unum bussellum frumenti et minor duos.

Saint-Georges-de-la-Rivière. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie Sancti Georgii in Ripparia. Taxata est ad decem et novem libras turonensium. Abbas percipit a rectore ecclesie septem solidos g turonensium ad festum Sancti Georgii annuatim, et percipit de decimis bladorum in dicta parrochia crescentium ad valorem octo librarum turonensium annuatim; et omnes alii fructus et decime, tam grosse quam minute, spectant ad rectorem una cum undecim bussellis frumenti, sexdecim denariis,

^{a)} Virgulto c p. — ^{b)} Sortosvilla p. — ^{c)} Solidos c p; la bonne leçon résulte du compte de 1350 environ (cf. plus loin, page 372).

¹⁾ Robert d'Harcourt, évêque de Coutances de 1291 à 1315.

v quatuor gallinis et aliis redditibus minutis; et habet manerium et sex virgatas terre vel eo circa. Rector solvit pro circata tres solidos et quatuor solidos pro capa episcopi.

Le Mesnil. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie de Ovroumesnillo; et percipit medietatem grossarum decimarum bladorum, et rector aliam medietatem et minutas decimas in tota parrochia et altagium. In parrochia de Porbail percipit minutas decimas in quodam hamello qui vocatur Gruye et quartam partem cujusdam portionis decime bladorum in landis de Gruye, que valet quolibet anno circa quinquaginta solidos. Dictus abbas debet invenire grangiam dicto rectori; que⁽⁵⁾ grangia sita est in dicta parrochia de Mesnillo. Ecclesia taxata est ad viginti tres libras. Rector habet manerium, ortos, clausos et terras circa septem acras. Item rector solvit pro capa domini^(b) episcopi quatuor solidos et pro circata tres solidos.

c *Carteret.* — Abbas Sancti Michaelis est patronus ecclesie de Quartereto. Prior de Chauseyo percipit duas partes grossarum decimarum et rector terciam partem cum minutis decimis. In parrochia est quedam capella in manerio domini, sine redditu. Prior et rector solvunt pro capa episcopi sex solidos et pro circata quatuor solidos.

d *Ourville.* — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie Beati Laudi de Orvilla; et percipit in eadem parrochia omnes grossas decimas bladi et leguminum, et rector totum altagium. Et habet manerium presbiteratus, et circa duas acras terre et unum quarterium frumenti ann[u]i redditus ad mensuram de Orvilla^(c). Taxata est ad viginti quatuor libras; debet pro capa episcopi sex solidos et pro circata quatuor solidos.

e *Le Valdecie.* — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Valle Seye. Rector percipit omnes grossas decimas bladorum et leguminum totaliter et minutas decimas^(d). Ecclesia taxatur ad quadraginta quinque libras turonensium. Rector habet manerium presbiteratus et novem virgatas terre, de quibus debet dicte ecclesie decem denarios annuatim, et solvit pro capa episcopi duos solidos et pro circata viginti denarios.

f *Saint-Maurice.* — Abbas de Montisburgo est patronus ecclesie Sancti Mauricii de Spineto; et percipit duas partes decimarum bladi, et rector terciam partem cum aliis fructibus, redditibus et minutis decimis ad ecclesiam pertinentibus. Ecclesia taxata est ad decem et septem libraꝝ turonensium. Rector habet manerium in elemosina ecclesie pertinente, que continet tam in mesnagio quam extra sex virgatas; et debentur dicto rectori quinque solidi turonensium, unum bussellum frumenti ad festum Sancti Michaelis, quatuor galline et quatuor denarii ad Nativitatem Domini. Rector solvit pro capa g episcopi quatuor solidos et pro circata tres solidos.

Portbail. — Abbas de Exaquo est patronus ecclesie Beate Marie de Porbail. Prior dicti loci et rector dicte ecclesie percipiunt pro equis portionibus, in ipsa parrochia, omnes grossas decimas bladorum et leguminum et totum altagium, exceptis peccunia oblata in quadragesima et alias et de-

⁽⁵⁾ Qua cp. — ^(b) Domini manque dans p. — ^(c) Ourville c. — ^(d) Decimas manque dans c.

abit in confessionibus audiendis visitationibus infirmorum, et pro baptismo^(a), pro benedictione lecti nubencium et pro extrema unctione, que pertin[et] ad rectorem. Dicta ecclesia pro rectore taxatur, ad decimam, ad quadraginta quinque libras. Rector solvit pro circata tres solidos et prior tres solidos. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos et prior quatuor solidos. In dicta parrochia sunt due capelle, una Sancti Michaelis sita in cimiterio et alia Sancti Symeonis, que non sunt dotate. Rector habet manerium et circiter duas virgatas terre et dimidiam terre elemosine, et duos bussellos frumenti ad mensuram de Barnevilla, et quatuor solidos, tres gallinas et decem ova.

Notre-Dame-d'Allonne. — Jus patronatus ecclesie Beate Marie de Alona spectat ad Robertum de Brolio^(b), dominum dicti loci. Ecclesia taxata est ad triginta quinque libras. Abbas de Blanca Landa percipit in dicta parrochia, in feodo de Sortovilla^(c), duas garbas et rector terciam. In feodo de Brolio similiter abbas Beate Marie de Voto percipit duas garbas; et rector terciam cum minutis decimis et aliis fructibus ad ecclesiam spectantibus, et habet manerium pro quo debet facere custoriam dicte ecclesie. Parrochia est diminuta, ratione sabuli quod cooperuit terras circa mare et multos parrochianos fugavit, fere ad quantitatem sexte partis. Rector solvit pro circata tres solidos, pro capa episcopi quatuor solidos, pro crismate decem denarios, et pro debita septem solidos et octo denarios. In dicta parrochia^(d) est una capella in manerio de Brolio cujus Robertus de Brolio, est patronus, et bene valet quindecim libras.

Saint-Pierre-d'Allonne. — Dominus de Briquebec est patronus ecclesie Beati Petri de Alona. Rector percipit terciam partem decime garbarum dicte parrochie et religiosi de Blanca Landa percipiunt duas partes. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras. Quinta pars fructuum dicte parrochie consumitur per sabulum maris et dimittuntur. Rector habet manerium pro redditu sex solidorum annuatim dicte ecclesie. Ibi est quedam capella de Valle Viridi, cujus Petrus de Monasteriis est patronus et valet quindecim libras. Rector solvit pro circata tres solidos, pro capa episcopi quatuor solidos, pro crismate decem denarios et pro debita septem solidos et octo denarios.

La Haye-d'Ectot. — Abbas Beate Marie de Voto juxta Cesarisburgum^(e) est patronus ecclesie Beate Marie de Esquetot. Prior prioratus de Tallia est curatus et rector ejusdem ecclesie. Taxata est ad quinquaginta libras. Curatus percipit omnes decimas et fructus ad ecclesiam spectantes, preter medietatem decime garbarum quam percipit capitulum Constanciense annuatim. Curatus manet in dicto prioratu, more solito^(f) residencium. In eodem prioratu est quedam capella de fundamento ejusdem prioratus. Quedam capella fundata est in manerio domini Guillelmi Carbonnel, militis, cujus capelle quedam pars sita est in predicta parrochia, videlicet illa pars in qua altare situatur, et altera pars dicte capelle sita est in parrochia de Barnevilla, et exinde curatus de Esquetot percipit et habet decem solidos annuatim pro oblationibus. Curatus solvit pro circata duos solidos et pro capa episcopi duos solidos.

Saint-Jean-de-la-Rivière. — Abbas de Exaquio est patronus ecclesie Beati Juliani de Ripparia. Taxata est ad viginti septem libras. Abbas percipit annuatim quinque solidos in dicta parrochia.

^(a) Baptissio p. — ^(b) Brolio, ici et plus bas, p. — ^(c) Sotouvilla p. — ^(d) In ecclesia parrochiali p. — ^(e) Cesariburgo c.

A Abbas Sancti Petri de Chartres percipit duas partes decimarum bladorum et leguminum in dicta parrochia crescencium, in feodo Sancti Petri, que bene valent novem libras tironensium annuatim. Abbas de Sancto Salvatore percipit centum solidatas decimarum leguminum et bladorum crescencium in feodo Pinel. Rector dicte ecclesie percipit omnes alios redditus, una cum decem solidis annui ^(a) redditus; et habet manerium in elemosina ecclesie; et percipit quatuor bussellos
B frumenti, duos capones, tres gallinas, quindecim cenomanenses et tres denarios pro panibus annuatim, et habet quatuor virgatas terre elemosine. Rector solvit pro circata tres solidos et pro capa episcopi quatuor solidos.

Le Val-de-Vire. {

ARCHIDIACONATUS DE VALLIVIRIA.

XVII. DECANATUS DE VALLIVIRIA.

Saint-Germain-de-Tallevende. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie Beati Germani de Talevenda ^(b) et percipit totas decimas bladorum dicte parrochie. Taxata est ad quinquaginta libras.
C Rector percipit sexdecim libras, ratione novalium, et omnia alia ad ecclesiam pertinentia; et habet manerium presbiteratus cum duobus clavis continentibus unam acram et dimidiam vel eo circa. In dicta parrochia sunt quinque capelle, videlicet una in Domo Dei de Castro Virie, infra metas parrochie de Talevenda ^(c) existens, et super patronatu dictarum domus et capelle pendet lis in foro seculari. Quedam alia capella Sancti Johannis, videlicet capella leprosororum, et in eadem est cura ^(d) solum
D in quantum ad leproariam, et debet continuam residenciam; et ejusdem sunt patroni, ut dicitur, prior et fratres Domus Dei de Castro Virie. Quedam alia capella sita est in manerio de la Ruandiere et est patronus dominus dicti loci; quedam alia capella de Sancta Margareta sita in manerio de Fay; quedam alia capella Sancti Nicolai ^(e) sita in manerio de Mesnillo, quarum capellarum oblationes pertinent ad rectorem parrochiam ecclesie dicti loci. Rector solvit pro capa episcopi duodecim solidos,
E pro crismate viginti et unum denarios et pro circata tres solidos.

Saint-Martin-de-Tallevende. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie Beati Martini de Talevenda ^(f). Taxata est ad triginta libras. Rector percipit omnes fructus et decimas parrochie, ubique existant, et reddit quolibet anno dicto abbati viginti quinque solidos pro pensione. In dicta ecclesia est manerium presbiteratus et una acra terre elemosine. In dicta parrochia est
F quedam capella Beate Honorine annexa eidem ecclesie et tenentur parrochiani reedificare eam si necesse fuerit. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos et ^(g) pro crismate viginti et unum denarios.

Saint-Manvieu. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie de Sancto Manveo. Taxata est ad quadraginta libras. In qua parrochia sunt tres tractus decimarum, de quibus rector ejusdem ecclesie
G percipit unum tractum feodi de Colongiis et in aliis duobus non percipit nisi terciam partem, exceptis novalibus residuis dictarum decimarum tamen, siliginis, frumenti et avene pertinentibus dicto abbati cum quadraginta solidis annue pensionis, quam dicunt habere supra dictum rectorem ad

^(a) Anni p. — ^(b) Tallevenda p. — ^(c) Circa p. — ^(d) Nicholai p. — ^(e) Tallevenda p. — ^(f) Et manque dans p.

festum Purificationis beate Marie Virginis. Rector habet manerium cum giardino continente unam virgatam terre, et elemosina continet quinque virgatas terre, prout dicitur. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos. Ecclesia est tercionaria.

Coulonces. — Dominus de Coulunciis est patronus ecclesie de Coulunciis pro majori portione. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit decimarum parrochie medietatem et medietatem altalgii. Hospitalis Domus [Dei] de Castro Virie percipit quartam partem in duobus tractibus et sextam partem in tercio. Dominus predictus percipit sextam partem in duobus ^{a)} tractibus et duodecim partem in aliis duobus. Rector habet manerium in elemosina continente quatuor acras terre vel eo circa. In dicta parrochia sunt due capelle, quarum una sita in cimiterio et altera in manerio domini supradicti : proventus et oblationes prime site in cimiterio spectant ad rectorem duarum portionum equaliter. Secunda capella cum elemosinis eidem pertinentibus spectant ad dominum. Cognitio omnium bonorum parrochie dicte ecclesie spectat totaliter ad rectorem. Rector solvit pro crismate decem denarios cum obolo, pro capa episcopi tres solidos et duos denarios. Due portiones non sustinent nisi solum visitationem, unam insimul.

Coulonces. — Dominus de Coulunciis est patronus ecclesie de Coulunciis pro minori portione. Taxata est ad viginti duas libras. In parrochia sunt quatuor tractus in colligenda decima bladorum, in quibus rector predicte portionis percipit pro tribus tractibus sextam partem decime bladorum, et pro quarto tractu terciam partem. Hospitalis Domus Dei de Castro Virie percipit quartam partem in duobus tractibus et sextam partem in tercio tractu. Dominus predictus percipit sextam partem in duobus tractibus et duodecimam partem in aliis duobus. Rector habet manerium in elemosina continente tridecim virgatas terre vel eo circa. Rector percipit medietatem altalgii. In dicta parrochia sunt due capelle, quarum prima sita est in manerio dicti domini et spectat eidem cum elemosinis dicte capelle pertinentibus. Jus et cognitio omnium bonorum parrochie dicte ecclesie spectat totaliter ad rectorem. Rector solvit pro crismate decem denarios, pro capa episcopi viginti duos denarios. Due portiones non sustinent nisi solum visitationem insimul.

Laudelles. — Rex Francie est patronus ecclesie de Laudellis, ratione ejusdam sororis de filiabus domini Andree de Vitriaco ^{b)}, que se dedit et reddidit in ordine fratrum minorum in hospitio de Saint Clout juxta Parisius. Taxata est ad sexaginta quindecim libras. Rector percipit terciam partem decime bladorum, una cum parvis decimis que novalia nuncupantur, et percipit decimam molendinorum in dicta parrochia existentium et totum altalgium. Henricus de Tyeville percipit terciam partem bladorum et dominus de Castro Briant alteram, ita tamen quod thesaurus ^{c)} ecclesie dicte percipit decimam illarum portionum et hospitalarii de Villa Dei percipiunt quindecim libras annui redditus super dictas portiones, ita quod nec thesaurus nec hospitalarii predicti aliquid percipiunt in portione dicti rectoris. Rector habet manerium et triginta acras terre laborabilis de elemosina vel eo circa. In dicta parrochia sunt due capelle juxta ecclesiam site, quarum una est de Beata Virgine, cujus ob causam rector percipit decimam molendinorum predictorum; ibidem est alia capella in qua corpus beati Hortarii jacet : et conjuncte sunt dicte capelle ecclesie, nec est earum divisio

^{a)} Duobus manque dans v. — ^{b)} Vitriaco c v. — ^{c)} Thesaurus c.

a patronatus, et pertinent fructus earum ad rectorem. Solvit pro crismate viginti unum denarios, pro
 capa episcopi septem solidos et pro circata tres solidos.

Campagnolles. — Abbas de Troarno est patronus ecclesie de Campagnolis. Taxata est ad triginta
 tres libras turonensium. Rector percipit de decimis et fructibus terciam garbam et habet manerium
 presbiteratus. Dicte ecclesie pertinent sex virgate terre de elemosina vel eo circa. Rector solvit abbati
 b supradicto viginti solidos pro pensione, quolibet anno. Prior de Deserto percipit duas garbas decim-
 arum in dicta parrochia et rector terciam, ut prefertur. Prior solvit triginta septem solidos pro
 decima portionis sue. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti et unum
 denarios et pro circata tres solidos, et debet visitationem archidiaconi.

Copigny. — Jus patronatus ecclesie de Copigney spectat ad dominum Gaufridum Boterel.
 c Secundum taxationem antiquam, decimam solvere non tenetur. Rector percipit omnes fructus et
 decimas ad ecclesiam spectantia; et habet manerium et tres acras terre elemosine cum dicto manerio
 vel eo circa. Solvit pro crismate viginti et unum denarios et pro capa episcopi duodecim denarios.

Baumesnil. — Prior et fratres Domus Dei Constanciensis sunt patroni ecclesie de Bello Mesnil.
 Taxata est ad viginti libras. Dicti patroni percipiunt terciam partem decime bladorum. Petrus et
 d Gaufridus dicti les Cas, laici, percipiunt terciam partem decime bladorum. Rector percipit terciam
 partem decime bladorum et omnes alios fructus dicte ecclesie pertinentes; et habet manerium pres-
 biteratus et decem virgatas terre elemosine. Dicti patroni et rector solvunt visitationem archidiaconi
 et thesaur[o] ecclesie 21sm partem, dicti les Cas undecimam partem. In cimiterio dicte ecclesie est
 quedam capella Beate Marie, cujus rector percipit oblationes, et dicti prior et fratres sunt patroni.
 e Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, et viginti et unum denarios pro crismate, pro debita
 quatuor solidos et decem denarios et pro circata tres solidos.

Saint-Sever. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie ejusdem loci et percipit omnes decimas
 parrochie in terra sua et omnes oblationes, exceptis oblationibus defunctorum quas percipit rector
 dicte ecclesie et percipit decimas in terra domini de Cotegneyo, et in terra abbatris de Mont d'Aé et in
 f terra domini de Mombreyo^(a). Dictus abbas habet decimam de terra magistri Guillermi de Capa Lane^(b),
 et solvit dictus abbas quatuor solidos pro capa episcopi. Thesaurarii dicte ecclesie solvunt quatuor
 denarios pro crismate. Ecclesia taxata est ad decem et octo libras.